УИД 16MS0089-01-2022-002394-95
Дело № 5-8-351/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
9 июня 2022 года
    город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Набиуллина И.И., (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), проживающего и зарегистрированного по адресу: (данные изъяты), холостого, бездетного,
УСТАНОВИЛ:

постановлением мирового судьи судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 18 марта 2022 года, вступившим в законную силу 1 апреля 2022 года, Набиуллин И.И. привлечен к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов с отбыванием наказания в объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
Постановлением о возбуждении исполнительного производства от 21 апреля 2022 года, а также постановлением судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания от 21 апреля 2022 года, привлеченный к административной ответственности Набиуллин И.И. направлен к отбыванию административного наказания в ООО «(данные изъяты), распложенное по адресу: (данные изъяты). Вместе с тем, указанными процессуальными документами судебного пристава-исполнителя, на Набиуллина И.И. возложена обязанность приступить к отбыванию наказания в виде обязательных работ не позднее 18 апреля 2022 года.
Набиуллин И.И. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, при этом показал суду, что уклонился от исполнения административного наказания из-за получения травмы ноги, при этом каких-либо медицинских документов, подтверждающих данное обстоятельство, он не имеет.
Изучив материалы дела, заслушав Набиуллина И.И., суд приходит к следующему.

Часть 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях гласит о том, что уклонение от отбывания обязательных работ - влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно части 1 статьи 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
Частью 8 статьи 109.2 Федерального закона от 02 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 12 статьи 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Из системного толкования приведенных норм следует, что часть 8 статьи 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ носит бланкетный характер и отсылает к правилам исполнения административного наказания в виде обязательных работ, закрепленным в части 12 статьи 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, объективная сторона названного административного правонарушения характеризуется действиями лица, которому назначен этот вид административного наказания, выразившимися в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает этот вид наказания (часть12 статьи 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Вина Набиуллина И.И., кроме его собственного признания,  установлена в судебном заседании и нашла свое подтверждение вместе с представленными в материалах дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении 3707/22/16016-АП от 9 июня 2022 года; копия постановления мирового судьи судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 18 марта 2022 года, вступившего в законную силу 1 апреля 2022 года; копия постановления о возбуждении исполнительного производства от 21 апреля 2022 года; копия постановления судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания от 21 апреля 2022 года; письменные и признательные объяснения Набиуллина И.И., а также объяснительная директора (данные изъяты)  от 9 июня 2022 года.

Перечисленные доказательства исследованы судом в судебном заседании, с учетом положений статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях их следует признать отвечающими предъявляемым к ним критериям допустимости, достоверности и относимости к настоящему делу.

Представленных суду доказательств достаточно для установления всех юридически значимых обстоятельств, определенных статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе события административного правонарушения, места и времени совершения административного правонарушения, лица, совершившего административное правонарушение, его вины в совершении административного правонарушения.

Они не позволяют усомниться в том, что Набиуллин И.И. уклонился от отбывания назначенного административного наказания в виде обязательных работ.

Такое поведение является недопустимым и влечет публично-деликтную ответственность по части 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность                  Набиуллина И.И., суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания суд учитывает изложенные обстоятельства, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение и, в этой связи, приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания исключительно в виде административного ареста, поскольку лишь данная мера государственного принуждения с наибольшим эффектом достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

Из материалов дела не следует и в ходе настоящего судебного заседания не установлено, что Набиуллин И.И. относится к категории лиц, в отношении которых административный арест не может применяться в силу части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно материалам дела, Набиуллин И.И. в порядке статьи 27.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не задерживался.

На основании изложенного, руководствуясь частью 4 статьи 20.25, статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

признать Набиуллина И.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 7 (семь) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента оглашения резолютивной части постановления, а именно с 12 часов 00 минут 9 июня 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

Рязанов В.В.